
COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DEL RESPONSABILE

AREA II - SERVIZI SOCIO-CULTURALI

UFFICIO UFFICIO S.S.

N. Registro Settore 191 del 27-10-2022

N. Registro Generale 603 del 27-10-2022

Oggetto: Liquidazione a saldo contributo all'Associazione Capua Antica.
Manifestazione "Teatri di Pietra anno 2022".

CIG:

IL RESPONSABILE P.O.

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e
s.m.i.;
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui
alla stessa.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to  Antonina Sciortino



COMUNE DI CATTOLICA ERACLEA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA II - SERVIZI SOCIO-CULTURALI

UFFICIO S.S.

Proposta di determinazione n. 190 del 27-10-2022

Oggetto: Liquidazione a saldo contributo all'Associazione Capua Antica.
Manifestazione "Teatri di Pietra anno 2022".

Il Responsabile del Procedimento

Premesso
Che il Comune di Cattolica Eraclea, insieme ad altri Enti Locali della Regione, ha
aderito all'Associazione Culturale senza scopo di lucro, denominata "Teatri di Pietra
Sicilia", con sede in Castelvetrano (TP) Piazza Umberto 1° n. 1, costituita in Enna il
22.10.2009, con atto rogato avanti al Dr. Livio Elia maggio, Ufficiale Rogante e
Segretario Generale del Comune di Castelvetrano (TP);
Che la predetta Associazione ha l'istituito la "Fondazione Teatri di Pietra Sicilia “al
fine di attuare una politica finalizzata alla valorizzazione e promozione del patrimonio
artistico, ed allo sviluppo socio-culturale del proprio territorio;
Che Teatri di Pietra a Eraclea Minoa giunge alla XIX edizione e presenta un
programma articolato dedicato ai temi classici e del Mediterraneo;
Che il legale rappresentante signor Aurelio Gatti, con nota prot.n. 3736 del
16/05/2022, ha stilato il programma delle manifestazioni "Teatri di Pietra 2022", che
prevede sette appuntamenti dal 30 luglio al 30 agosto 2022 nell’Area Archeologica di
Eraclea Minoa e contestualmente hanno inoltrato richiesta di patrocinio e contributo a
parziale copertura del deficit come rappresentato nel bilancio di previsione allegato;
Che la manifestazione verrà realizzata dall’Associazione "Capua Antica Festival";
Che l'Amministrazione Comunale, sebbene la convenzione con l'Assessorato
Regionale BB.CC. e dell'Identità Siciliana non è stata più stipulata, come per gli anni
passati intende sostenere il progetto teatrale Teatri di Pietra 2022 al fine di rilanciare la
cultura e nel contempo continuare a promuovere e valorizzare il sito archeologico
dell'antica città di Eraclea Minoa;
Che il programma presentato risponde pienamente all'obiettivo da perseguire per il
pubblico interesse e che la nuova edizione contribuisca ad una rinnovata evidenza
dell’area archeologica e paesaggistica di Eraclea Minoa che si propone come un
territorio ancora integro, un unicum di storia, paesaggio e bellezza;
Considerato che il patrocinio e contributo richiesto può essere concesso ai sensi
dell'art. 17 ter del Regolamento Comunale Sovvenzioni Contributi ed ausili comunali
approvato con delibera consiliare n. 16 del 26.02.1997;



Ritenuto assegnare, per la manifestazione di che trattasi all'Associazione Capua Antica
Festival con sede legale in Santa Maria Capua Vetere (CE), Ente attuatore dei Teatri di
Pietra Sicilia un contributo di € 8.000,00 per la realizzazione della manifestazione
2022;
Che con Delibera di Giunta Municipale n.57 del 24/06/2022, recante per oggetto:

“Manifestazione Teatri di Pietra anno 2022 – Patrocinio e contributo all’Associazione
Culturale Capua Antica Festival, Ente Attuatore dei “Teatri Di Pietra Sicilia” ed
affidamento TVA emittente locale. Atto di indirizzo”, è stata prenotata la somma
complessiva di € 8.610,00 al cap. 3450 "Manifestazioni culturali, artistiche religiose
rassegna estate cattolicese" del bilancio pluriennale 2021-2023, bilancio provvisorio
2022, Art.163 c.5 D.Lgs 267/00;
Vista la nota pervenuta dall’ all'Associazione Capua Antica Festival con sede legale in
Santa Maria Capua Vetere assunta al protocollo generale dell’Ente al n 7006 del
29/08/2022 con la quale il presidente chiede un anticipo del contributo concesso con la
G.M. n 57/2022;
Visto l’impegno assunto con D.D. 139/490 del 01/09/2022 (imp. n. 210/2022)

Vista la D.D. 142/497 del 08/09/2022 di liquidazione parziale del contributo;

Vista la nota a firma del maestro Aurelio Gatti, legale rappresentante

dell’all’Associazione Culturale Capua Antica Festival, Ente Attuatore dei “Teatri Di
Pietra Sicilia”, con la quale si trasmette il consuntivo “Manifestazione Eraclea Minoa
Teatri di Pietra Sicilia 2022 e nel contempo si chiede la liquidazione a saldo del
contributo concesso dal comune di Cattolica Eraclea come da GM n. 57/2022;

Visto l'OREELL;
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Vista l’allegata dichiarazione di esenzione Durc;
Cio’ premesso;

PROPONE

Liquidare la somma complessiva di € 4.000,00, a saldo del contributo previsto
all'Associazione Capua Antica Festival con sede legale in Santa Maria Capua Vetere,
imputando la spesa nascente dal presente provvedimento all'intervento cap. 3450.
cod. 05.02-1.03.02.02.005 “manifestazioni culturali, artistiche, religiose,
ricreative – rassegna estate cattolicese”, del bilancio pluriennale 2021-20223,
gestione provvisoria giusto impegno assunto D.D. 139/490 del 01/09/2022 (imp. n.
210/2022);
Dare atto che i dati relativi all’associazione sono descritti nell’allegato “A”, parte

integrante del presente atto ma non soggetto a pubblicazione per la privacy;
Il presente provvedimento scaturisce da atti debitamente pubblicati ed esecutivi
ai sensi di Legge e verrà pubblicato all'albo pretorio on-line per 7 giorni consecutivi
(L.n.69/2009) e sul sito internet di questo Comune entro 3/7 giorni dall'emanazione
art.6 L.R. n. 11/2011).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO



f.to  Paolo Terrasi





ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 603 del 27-10-2022, viene pubblicata per
15 giorni consecutivi, con decorrenza dal           .

N. Reg. Albo:

Cattolica Eraclea, lì

Il responsabile della gestione
dell'albo pretorio on line

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Antonio Tumminello


